

KẾ HOẠCH

Tham gia công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-BATGT, ngày 09/02/2021 của Ban An toàn giao thông tỉnh về triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Dương với Chủ đề “*Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự, an toàn giao thông*”.

Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân, con em nông dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2021 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò của tổ chức Hội Nông dân trong việc tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông”.

2. Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân khi tham gia giao thông; xây dựng văn hóa giao thông an toàn tại khu vực nông thôn.

3. Đa dạng hóa các loại hình tuyên truyền, vận động đến tận cơ sở Hội, chi, tổ Hội, cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Chủ đề năm 2021: “**Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự, an toàn giao thông**”

1.2. Khẩu hiệu:

- Đã uống rượu, bia thì không lái xe.
- Không phóng nhanh, vượt ẩu khi tham gia giao thông;
- Đi xe đúng làn đường - ngập tràn hạnh phúc;
- Đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện.
- Thắt dây an toàn khi ngồi trên ô tô.

1.3. Nội dung

- Tập trung tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; đặc biệt là tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân chấp hành nghiêm Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ, đường sắt gắn với Cuộc vận động “Toàn dân thực hiện đã uống rượu, bia thì không lái xe”, “Toàn dân thực hiện đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, trọng tâm là Luật Giao thông đường bộ; kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn và thân thiện môi trường cho cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân.

- Tuyên truyền vận động cán bộ công chức, viên chức của Hội từ tỉnh đến cơ sở chấp hành nghiêm các trường hợp theo Điều 5 Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019, trong đó có Điều cấm điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn,....

2. Hình thức tuyên truyền

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông và các ngành chức năng cùng cấp tổ chức thực hiện tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội, câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”, “Nông dân với An toàn giao thông”; hội nghị, hội thảo, tập huấn, chuyên giao khoa học kỹ thuật...

- Treo băng gôn, khẩu hiệu ở nơi đông người qua lại, tại trụ sở cơ quan.

- Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

- Nhân rộng mô hình tuyên truyền có hiệu quả về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Giao Ban Tuyên giáo xây dựng Kế hoạch thực hiện và phối hợp với các ban, Trung tâm và Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2021 đạt hiệu quả cao.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban An toàn giao thông cùng cấp triển khai, thực hiện gắn với công tác phòng, chống dịch Covid -19 ở địa phương cho phù hợp; đồng thời chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở tổ chức triển khai sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân, con em

nông dân và nhân dân nắm vững và tham gia thực hiện, đồng thời báo cáo kết quả (quý, 6 tháng, năm) về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Ban An toàn giao thông tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Xã hội (TW HND Việt Nam);
- Ban DT-TG-QP,AN (TW HND Việt Nam);
- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, BanTG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Lôi

